[382] Deinde addant Orationem Dominicam cum oratione sequenti: Gratias agimus tibi, Domine, Deus, Pater, per Iesum Christum, Dominum nostrum, pro universis beneficiis tuis, Qui vivis et regnas in saecula saeculorum, Amen.

5 Tabula oeconomica, in qua proponuntur elegantes quaedam ex
sacra scriptura sententiae, pro omnibus sanctis ordinibus ac
statibus, per quas illi tanquam propria quadam lectione sui officii
et muneris admonentur

Episcopis, parochis et concionatoribus

Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris maritum, vigilan-
10 tem, sobrium, modestum, hospitem, | aptum ad docendum, non vinolen- BSLK 524
tum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed aequum, alienum a
pugnis, alienum ab avaritia, qui suae domui bene praesit, qui liberos habeat
in subiectione cum omni reverentia, non novitium, tenacem fidelis sermonis,
qui secundum doctrinam est, ut potens sit exhortari doctrina sana et eos, qui
15 contradicunt, arguere, etc., I. ad Timoth. 3. et ad Titum primo.

Quid debeant auditores episcopis suis

*Dominus ordinavit his, qui Evangelium annunciant, de Evangelio vivere, 1. Corinth.
9.¹ Communicet Do[383]ctori in omnibus bonis, is, qui docetur verbo, Galat. 6² Qui
bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in
20 Verbo et doctrina. Dicit enim scriptura: Non obligabis os bovi trituranti.³ Et: dignus est
operarius mercede sua.⁴ Oboedite praepositis vestris et cedite eis. Ipsi enim vigilant,
quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non
gementes, hoc enim non expedit vobis.⁵*

De magistratibus

25 *Omnis anima potestatibus supereminentibus subdita sit. Non enim est potes|tas BSLK 525
nisi a Deo. Quae vero sunt potestates, a Deo ordinatae sunt. Itaque quisquis
resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resisterint, sibi ipsis iudi-*

Gesellschaftstheorie diene jeder Einzelne in nur einem Stand, die meisten Menschen der Haushaltung, Fürsten und Ratsherren der Obrigkeit, Priester, Mönche und Nonnen der Kirche. Luthers Lehre vom Beruf entwickelte sich hin zu der Feststellung, dass jeder einen oder mehr „Berufe“ in jedem der drei Stände habe, vgl. o.S. 894, Anm 152. Deswegen wurde schon in den lateinischen Ausgaben von 1529 ein zusätzlicher Abschnitt in den Text eingefügt, und Luther nahm diese Erweiterung an. Ab 1540 erschien auch in den meisten Drucken des Kleinen Katechismus, aber nicht im Konkordienbuch, dieser zusätzliche Abschnitt; vgl. o.S. 895,16–23. |¹⁶³ überall